
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

โรงเรือนและที่ดิน หมายถึงอะไร? 
            พระราชบัญญัติ ภาษีโรงเรียนและที่ดิน พ.ศ.2475 
โรงเรือน หมายถึง บ้าน ตึกแถว อาคาร ร้านค้า ส านักงาน บริษัท ธนาคาร โรงแรม โรงภาพยนตร์ 
โรงพยาบาล โรงเรือน แฟลต หรืออพาร์ทเม้นท์ คอนโดมิเนียม หอพัก สิ่งปลูกสร้าง เช่นท่าเรือ 
สะพาน อ่างเก็บน  า ถังเก็บน  ามัน คานเรือ 

เจ้าของโรงเรือนมีหน้าที่อะไรบ้าง? 
            เจ้าของโรงเรือนมีหน้าท่ีเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยเสียเป็นรายปี 

ภาษีโรงเรือนและที่ดินคืออะไร? 
           ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 
กับท่ีดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างนั นๆ 

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเวน้ 
         1. พระราชังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน 
         2. ทรัพย์สินของรัฐบาล ซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทย ที่ใช้ในกิจการของการรถไฟโดยตรง 
         3. ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะ และโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากิจการอันมิใช้
เพื่อผลก าไรส่วนบุคคล และใช้ในการักษาพยาบาล และในการศึกษา 
         4. ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียง หรือเป็นท่ีอยู่ของสงฆ์ 
         5. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี 
         6. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื ออาศัยอยู่เอง โดยมิให้เช้าเป็น
ท่ีเก็บสินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอันเพื่อหารายได้ 
         7. โรงเรียนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เอง หรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา และ
ซึ่งมิได้ใช้เป็นท่ีไว้สินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม 

ยื่นแบบแสดงรายการ เมื่อไหร่? 
          กระทรวงมหาดไทยก าหนดไว้ว่าให้ยื่นแบบภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
ของทุกปี 

ข้อควรรู้ 
          1. หากเจ้าของทรัพย์สิน อันได้แก่โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ และท่ีดิน เป็น
เจ้าของเดียวกัน เจ้าของทรัพย์สินนั น ก็เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 



          2. แต่ถ้าท่ีดิน และโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เป็นคนละเจ้าของ กฎหมาย
ก าหนดให้เจ้าของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ต้องเป็นผู้เสียภาษี 

ขั้นตอนการช าระภาษี 
          1. ยื่นแบบ (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 
          2. ต้องช าระภายใน 30 วัน นับจากวันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน ถ้าหากช าระเกินก าหนด 
ต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 2.5 ต่อเดือนของภาษีท่ีค้างช าระ สูงสุดร้อยละ 10 

 


